I. Arnoldus, restituit monasterii parens alter, tenellum gregem doctrinæ sapientia virtutumque exemplis ad sanctiora provexit. Seghinensem Medetenensis in Flandria pagi villam Lotharii regis diplomate fecit anno 976 ab oneribus immunem; cuius rei diploma habes apud Marten. Collect. Amplif. tom. 1. pag. 326. Stagna duo monasterio contigua, suburbanam Insulam cum appendicibus universis, mansum apud Noviantum comitis in pago Laudunensi, necnon alia comitis Alberti beneficio comparavit. Ludulfo Noviomenis episcopo percarus, quamplures ab eo percepti ecclesiarum decimas. Sedebat adhuc anno 986. Obiit ante finem decimi seculi.

II. Gerardus I, aliis interpositus quorum exciderunt & nomina & gesta, occurrit in chartis Humolarientibus anni 1043. Subscriptus etiam anno 1047 Heriberti comitis instrumento in gratiam Præjectinorum. Quum prid. idus Januarii an. 1051, id est 1052, reliquias sanctæ Hune-gundis absente episcopo in thecam novam inserte

litageret Humolarianses, accitis vicinis abbatibus, habitabant (ita ferunt schedæ) *quisquam eorum contingere dignus haberet a Christo concessa tam pretiosa donaria; sed demum consulti, hanc tradere curant administrationem domno Gerardo abbati Insulano, quoniam erat natu major, ætate provectior, moribus gravior, religione devotior, pijsque oculibus proclivior.* Quæ laus omni elogio major facit ut eum ab æquivo loco successore, qui pervenit ad annum saltem 1088, feceramus.

III. Gerardus II, anno 1075 novalium, ubi veteres colligebantur decimæ, jus a Gregorio VII papa consequutus est. Anno 1088 Robertum Flandriæ marchionem convenit, a quo totam novæ tertæ Waslinam, seu decimam apud Oskerkam & alia pagæ Brugensis loca reportavit.

5 Anno 1086 legitur *Robertus* quidam, sancti Quintini abbas, sane non distinguendus a Gerardo, permulta nonnulla cum monasterio sancti Luciani Bellovacensis.

IV. Balduinus I, sedebat anno 1100, ex Hemerco pag. 102.

V. Gualtelinus, seu Watalinus, accepit anno circiter 1104 a Bernardo milite, cui joculariter cognomen *Curta-fides*, mediam partem alodii de *Adignies*.

VI. Ingelbertus, seu Angelbertus, alijs Gilbertus, sedebat anno 1106, quam Baldricus Noviomensis ac Tornacensis episcopus Insulanus monachis concessit, ut altaria de *Sensym* & *Annewelin*, que cum personatu tenebant, sine personatu deinceps possiderent. Hugonis etiam Laudunenſis episcopi, dono altare Bertini-curtis abque personatu monasterio firmari curavit Ingelbertus; quod anno 1114 ratum habuit Bartholomæus antistes. Leprosorum sacellum & domos in abbatiæ fundo constructas ejusdem arbitrio confirmavit anno 1122 Lambertus Noviomensis episcopus. Anno sequenti Ingelbertus literis Johannis Guisfæ domini Præfectino monasterio concessit nomen apposuit. Anno 1128 pepigisse videtur cum sanctimonialibus Monasterioli subus Laudunum, nisi forte pactum illud ad Balduinum qui sequitur referendum sit. Rebus tandem optimo loco constitutis extinctus est anno circiter 1130.

VII. Balduinus II, Ingelberti ex fratre vel ex sorore nepos, legitur primum in tabulis anni 1136, quo Præmonstratensibus Montis sancti Martini terram cultam & incultam, silvam, &c. apud Brachau-curtem sub annuo censu donavit; de qua donatione jam diximus minus accurate tomo III. not. ad instrum. col. 40 & 41. Vide Marten. Collect. Anaplist. tom. 1. col. 750. Anselmo Novigenti abbati conditione pari concessit anno 1145 prædium five alodem cum silvis & pratis apud Monticellos super Seram fluvium positus. Warino similiter & fratribus Casæ-Dei Vicinensibus censum minuit quem ex molendino apud Inciacum capiebat. Denique Bernardo Tupiniacensis cellæ priori sociisque Montiniacum ad Ilaram locavit sub annua 450 discorum ligneorum pensatione. Balduini studio basilica meliori donata schemate, sacra est anno 1146, tum

*Tomus IX.*

A aurea cruce locupletata quæ multas caperet sanctorum reliquias, necnon argentea theca pro servandis SS. Lupi & Vulfardi exuvijs. Perpetratum anno 1148 a furentibus civibus homicidium, & hanc in rem scriptas a Balduino literas replicare supervacaneum. Huic eodem anno Saufon Remensis archiepiscopus Leprosorum domus sacellique curam & administrationem firmavit ex sententia Josleni Sueffionensis, Bartholomæi Laudunenſis, Nicolai Cameracensis episcoporum, Odonisque Remigiani, Aldrici Theodericiani, atque Urfionis Dionysiani apud Remos abbatum. Anno 1157 cum Richardo abbate Ribodimontensibusque monachis pepigit de Puteolorum

decimis cum Harciensibus æquali jure commutandis. Anno 1163 consequutus est personatum Dodini de Oskerka cum subiecta plebe, beneficio Gerardi Tornacensis episcopi. Anno 1164 abbatiam dimississe videtur, in Palastinam profectus, ubi creditur a nonnullis concessisse in fata. Nam existat Alexandri III papæ diploma, pontificatus anno sexto, singula monasterii bona describens, *Hugoni* Insulano abbati scriptum: qui quidem Hugo post restitutum in sede sua Balduinum, & anno forte 1169 vivis ereptum, Insulensibus præfuit. Non me latet Balduinum hunc nostrum

C in duos tresve nonnisi ejusdem abbates fecari: quorum prior eo nomine secundus anno 1154, iniquiunt, diem clauferat extremum; quod in illius anni literis Balduinus *pie memoria* laudatur abbas. Sed quid vetat delatum id honoris Balduino I, quem ineunte duodecimo seculo abbatem Hemeræus continuavit? Deinde ex instrumentis domesticis Balduinus qui sedebat abbas ante annum 1154, Balduinum habuit monasterii sui priorem, quemadmodum & Balduinus ille qui sedebat abbas anno 1167. Idem denique post annum 1154 elucet Balduini abbatis plane liberalis animus, uti sequentia probant: ut nullus dubio sit locus, quin is ipse qui anno 1136 præfecturam auspiciatus est Balduinus, eam tenuerit in annum 1154, quo sedere cepit Hugo, propterea quod Balduinus vel gravi correptus infirmitate, vel pro mortuo sit habitus; sed tandem vitæ sanitative redditus, locum iterato subierit, Hugone parenti optimo primas deserente, suffragantibus Balduino priore ceterisque monachis. Anno 1165, Balduini Noviomensis episcopi consilio pactum inivit cum Gerardo ecclesiæ S. Eligii parrocho. Acceptor paulo post a Johanne de Ailiniaco furni de Canali donum, in pauperum eleemosynam inpendit, sub anathemate statuens singulis hebdomadis unum frumenti modium eis distribui coelatum in tribus furnis Insulensium, de Nova-villa & de Canali. Eodem anno millibus Templi terram de Prencis juxta Lillam fluvium cum appendicibus tributis in annum dimidiæ bestis argenti censum; subscriberibus Balduino priore & alijs. Anno 1168 Leprosos repressit proprium sacerdotem aulos insinuere. Tandem circiter annum 1169 plenus dierum ac meritorum obdormivit in Domino.

D

VIII. Hugo I, de quo dicebamus modo, delibatum anno 1164 dignitatem refumisit anno

Z z z ij

circa 1170; sequentique natam cum Quintinianis canonicis litem tam ob cives alioque monachos *ad succurrendum*, in extremis monastica velle coniectos, quam propter sepulcrum composuit; ut salvo majoris ecclesie, si quod esset in illos, jure, liceret omnibus monasticam vestem apud Insulanis induere, & sepulcrum adipisci. Instrumentum hac de re confectum edidit Hemeaus pag. 101; sed plane mutilum & adulteratum. Hugo pepigit anno 1178 cum Gela S. Petri Remensis abbatissa.

IX. Mattheus, vir admodum strenuus, occurrit in instrumentis eodem anno 1178. Prædium & oratorium Caciacense concessum sibi anno 1182 dimisit Novigentinis monachis, ea lege ut in cellam trium monachorum aptaretur. Comparatos apud Seghinum reditus, sed a loci dynasta pervalos, Evrardus Tornacensis episcopus anno 1183 synodum agens Mattheo asseruit. Anno 1186 de prædiis apud Villare-siccum, possessionibus Vincentianorum intermixtis, cum Hugone loci abbate pactum edidit, quo sua cuique fors definita cedebat. Anno 1187, diurnas cum Werrico comite de Ficalanis lites occasione molendini de *Gronart* & mansionis composuit; testibus Huberto abbate Humolariensi, Avifio decano sancti Quintini, & aliis. Anno sequenti prædia commutavit apud Noviantum comitis & Hamellum cum Roberto abbate monachisque sancti Nicolai in Nemore. Anno 1191, majoris Seghinensis fregit audaciam. Postea enatas cum Viconiensibus ob ecclesiam & monasterii proventus controversias sopivit decreto abbatum Gisleberti Fulsiacensis, Oisardi Laudunensis ad sanctum Martinum, & Radulfi Noviomensis ad S. Eligium; eoque demum perducta res est, ut sub anna præstatione prædia cederent Insulanis; que Mattheus anno 1206 Waltero militi de Regniaco credit in annos duodecim sub quinquaginta frumenti modiorum censu, præter avenæ modios duos, pisorum modium unum, & debitam Viconiensibus præstationem. Mattheum Clemens III & Innocentius III, summi pontifices, judicem delegarunt, ut Præcætinii cœnobii pervasa bona recuperaret. Singularis fuit in illum Eleonoræ Veromanduenfis commissa reverentia, quæ fidei ejus commisit jurium capellæ Ribodimontensis definitionem. Sedebat adhuc anno 1216, & paulo post meritis & annis plenus e medio sublatus est. De eo lege que diximus tomo III. col. 138, in abbatibus S. Andree Cameracensis.

X. Renerus, seu Rainierius, videtur hic collocandus, quem necrologium S. Vincentii Laudunensis commemorat pridie nonas Januarii.

XI. Hugo II, præter anno 1220, ex indice veteri sacrarum reliquiarum, ubi Crux fulgebat, quam *domnus abbas Hugo fecit anno Domini M ccc. x.* Prædia quædam annis 1223 & 1224 acquisivit. An is qui biennio post interposito sacramento, tactisque sacris Evangeliiis, Gerardo Noviomensium antistiti vovit obedientiam, seque suosque monachos bona fide servatos promisit quidquid ille in monasterii commoda sanciret? Certe anno 1227 monachi licentiam petiere ab rege eligendi abbatis.

XII. G... reperitur in literis anni 1233, quibus Simon miles de Radulfi-curte, qui in monasterii vario palos fixerat, tertium injeccerat, pificationis jus ostendebat, a ceptis destitit, ei tributa quatuor librarum annua pensionatione, quam feodi titulo sub clientelari professione recepturus erat.

XIII. Petrus I, electus anno 1234 post licentiam eligendi a rege petiam, occurrit adhuc anno 1236.

XIV. Simon, anno 1237 cum majore & juratis Quintinopolitanis pactum inivit de pontium abbatie fartis tectis, *ventabbus*, & aquis vivarii *B adpunctatis*. Eodem anno confirmavit quandam venditionem factam comiti Campanie. Anno 1241 prædia comparavit a Godefrido de *Rogni*. Anno 1249 societatem inivit cum Nicalanis. Occurrit adhuc anno 1255 in tabulario sancti Johannis Laudunensis.

XV. Gerardus III, clari nominis abbas, floruit anno 1270. Bonis excultis literis, referente post Trithemium Gesnero, historiam scripsit concessæ sancto Ludovico coronæ, crucisque Dominicæ, necnon earumdem ab urbe Constantinopoli ad Sacram capellam Parisiensem translationis. Beatæ etiam Elisabeth Landgraviæ miracula post mortem edita descripsit cum sacris hymnis ac responsoriis in laudem illius decantandis, quæ vetus cœnobii breviarium idib. Novemb. complectitur. Vir magnæ pietatis & eruditionis audit ex commentario manu exarato, quem ipse scetum esse nemo inficiatur. Annis 1272, 1274, & 1275, monasterii jura adversus malevolos quosdam strenue tutatus est.

XVI. Reginaldus, multis jam confectus negotiis exortam anno 1290 discordiam de vivarii aquarum defluxu sopivit. Anno 1294 comparata bona caduci jure absolvenda curavit. An. 1299 celebratum est apud sanctum Quintinum in Insula capitulum generale monachorum nigrorum, cujus acta leges in appendice. Anno 1302, Reginaldus domum de Radulfi-curte cum appendicibus univèrsis emit ab Hugone de Parauo, militia Templi visitatore generali sub annuo censu 32 modiorum frumenti & 16 avenæ, cui vicissim ac sodalibus ejus Tertriaci decimas & ecclesiæ patronatum dimisit.

XVII. Walterus, anno 1306 frumenti modium in villa Novianti-comitis percipiendum cessit Laudunensibus ad S. Vincentium monachis, ut Sarti & Senancuris decimas solus obtineret. Sequentibus annis jus *extraheria & forisfacti* contra regis ministros regis ipsius decreto asseruit. Anno 1309 prædia commutavit cum Johanne abbate Humolariensi. Postea Veterem-villam sub annua pensione 40 librarum, modiorumque frumenti 30, & avenæ 13, comparavit; quas conditiones Nicolaus successor ejus dato pretio redemit anno 1327, probante rege. Alia Walteri pacta anni 1315 cum Præcætinis, & comparata ab eo Seghini præfecturam an. 1319 tabule representant.

XVIII. Nicolaus I, anno 1323 cum Guidone episcopo capituloque Tornacensis composuit

Ch. xxvii.  
col. 186.

lites de decimis quarundam ecclesiarum. Anno 1328 domum in villa Radulfi-curtis emit a Druone Royens, nobilissimo milite. An. 1338 memoris Aurez-vallis terminos defixit cum Johanne Humolariensi abbate. Sedeat adhuc anno 1339.

XXIX. Radulph circiter annum 1341 salutatus abbas, Infulæ suburbijque jura Parlamenti Parisiensis auctoritate vindicavit adversus Quintinianos regis ministros. Pepigit hoc eodem anno cum Hervæo abbate S. Præfclii. Anno 1344 Gerardo militi piscationis jus & aquas omnes Regniaci dimisit sub annuo censu octo librarum & clientelari professione. Anno 1353 pepigit cum abbate Ribodi-montis de Franci-mansi domibus & terris apud Villare-secum, quas decimarum loco duobus deinceps frumenti modis & semini modio avenæ obnoxias fore decreverunt. Anno 1357 mensuras ejusdem loci fallaces & mendosas a Quintiniano judice comprehendit, tum ab ejus loci iudicibus probari & emendari curavit. Occurrere adhuc dicitur anno 1365.

XX. Florentius, anno 1366 sacrarum reliquiarum thecas aperiri studuit; cum Præfclinis graves de limitibus controversias tulit, multatus ipse ob captam per vim illorum cymbam. Obiit anno 1370.

XXI. Petrus II, ante annum 1371 Florentio subrogatus est, quo anno delatus ad Parlamentum quæresis novis, abbas Præmonstrati, qui arbiter litis a Parlamento dictus Florentium damnaverat restituendo cymbæ, præter 50 librarum multam, limites fixit circa Præfclentium hortum, pratium, & terras arabiles, jurisdictionem eorum definituros; irrogatus vero utrinque quantumlibet graves injurias remitti & condonari voluit. Anno 1372 Petrus composuit cum abbate S. Vincentii Laudanensis pro Villari-secco; deinde cum majore & scabinis Quintinopolitanis, quo cœnum & cespites ex aquis non educeret mensibus Martio, Aprili & Maio, quibus pisces præconcepta ova effundunt: ne etiam reliquo tempore citra monasterii præpositi licentiam id tentaretur: deinde ut major, aut ejus vices gerens, quum publicis interesset supplicationibus, abbatem honoris gratia invitaret; quum ad cœnobium accederet optimatibus ibi degentibus oblaturus munuscula, citra præjudicium abbatiæ juris apparitore urbano virgam præferente uteretur; denique ne lapides ex sancti Lazari lapidicina contra nutum abbatis, quamvis ad munitionem urbis aut domus Lazariæ reflationem, possent extrahere. An. 1380 quædam jura apud Villare-secum adversus Johannam abbatissam Origniæ obtinuit. An. 1384 monasterii census omnes regi descriptos obtulit.

XXII. Johannes le Clerc, anno 1390 silvam Aurez-vallis commensurari, & coram Roberto de Harvillaco Hamelli toparcha limitibus distinguere curavit. Paulo post peregrini quosdam in suburbio defuncti corpus & facultates adversus regii juris cognitorem & urbis majorem, judicio Thonæ Ravenier prætoris regii sibi vindicavit, corpusque christiana sepultura donavit. Anno 1403 acquisivit prædium dictum *la Biette*, seu

potius *l'Abbiete*, id est *l'Abbayette*, latine *Abbatiam*; illudque numerata anno 1407 pecunia, a canonicis S. Quintini & a Johanna de Ambasia comitissa Domni-Martini ac Nigelle domina, superioribus dominis, caduci jure solum absolvi. Quo anno obiit incomperatus; sed an. 1427 monachi eligendi abbatis licentiam ab rege petiere ex thesauro chartarum regiarum.

XXIII. Nicolaus de la Porte, memoratus in tabulis anno 1431, obiit iv nonas Novembris anno 1438.

XXIV. Johannes de Vadencourt, anno 1453 grassantis pestis diuturna periculosissimaque sensit incommoda, nec minorâ tulit ex intestinis ac dirrissimis Burgundionum infestationibus. Quum enim circiter annum 1470 comes stabuli Burgundicis addictus partibus Quintinopolim occupasset, ad de recuperanda ditione vehementer fatigaret Ludovicus XI rex, dici vix potest quot & quantis calamitatibus cives, monachi præsertim extra urbem positi, subjacerint. Has inter clades deficit Johannes abbas anno 1471.

XXV. Johannes de Bailluel, doctor theologus, vix annum unum complevit, extinctus anno 1472.

XXVI. Johannes de Buri, anno 1478 translationi corporis sanctæ Hune Gundis in majorem S. Quintini ecclesiam cum episcopo Noviomentis viciniquæ abbatibus præfens fuit. Anno 1490 cum majore urbis pactus est de *soffato* Pontolii; majorem adificiorum partem restituit; soluturus in Palestinam ex voto Borbonium ducem urbis gubernatorem convivio exceptit anno 1492; tum abbatiæ cura monachis regiquæ ministris demandata profectus est ipso die Paschatis x calend. Maii. At in ipso Monte Sion itineris labore confectus, animam exhalavit iv calend. Septembris ejusdem anni. Corpus aromatisbus conditum nepos ejus atque itineris comes Ægidius le Clerc, Infulæ monachus, revexit in Gallias; sed Belnæ vehementi morbo interceptus, vix ad suos pervenit, extinctus & ipse v calend. Maii sequentis. Justus abbatî persolutus v cal. Aprilis, aperta est theca quam ille Simoni Alardo majoris ecclesiæ canonico servandam crediderat, in qua reperitè duntaxat 212 libræ cum solidis duobus, denariis decem, & 480 librarum chirographis ipsi debitiss.

XXVII. Petrus d' Aubouffon, summus Rhodensium equitum magister, cardinalis & apostolicus in Asiam legatus, Infulanam mox abbatiam nescio quo jure vel pacto capefivit.

XXVIII. Carolus de Blanchefort, episcopus Silvanectensis, obiit iv calend. Septembris. anno 1515; sed antequam ex hac vita migraret abbatiam quam tenebat in commendam dimisit monachis.

XXIX. Johannes de Verh, loci monachus, electus more solito anno 1515 a fratibus in capitulo congregatis, operam jubente summo pontificè navavit anno 1529 cum Humolariensi Vermandensique abbatibus, extinguendis tribus majoris ecclesiæ præbendis, & fabricæ addicendis. Comparavit domum apud Alani-curtem, quæ pestis contagia devitantibus refugio esset.

Hospitium in urbe, ubi nunc monasterii sedes, A Praejecti dictum est. Ita recentiores pluri, qui fundationem abbatie illius Alberto comiti acceptam referri volunt. Sed nos supra in veteribus diocesis hujus monasteriis, ubi de S. Quintino, ostendimus primordia coenobii hujus Fulrado abbati esse tribuenda sub Carolo Magno; unde Albertus non conditor sed reparator dicendus est. Novis ille anno 986 donationibus domum amplificavit, nempe - una ecclesia apud Hoistrum, manso dominicato cum aliis septem mansis & dimidio, & toto districtu mansi indomincati, ea conditione ut homines in illo districtu manentes tribus vicibus quotannis ad abbatem placita <sup>Henrici</sup> <sup>suprem.</sup> <sup>p. ja.</sup>

XXX. Johannes de Bours, sedis apostolice protonotarius, decanusque ecclesie Quintinopolitane, abdicata in gratiam sequentis dignitate abbatiali, & reservata sibi annua 500 libr. pensione, factus est anno 1564 episcopus Laudunensis.

XXXI. Franciscus de Luxembourg, abbatiam dimisit anno 1578 uxorem ducturus.

XXXII. Aloisius d'Est, cardinalis, abbatiam adeptus anno 1578, mense Junio, Radulfum le Blond, monachum, de quo in praefatione, vicarium generalem constituit. Hic novam in urbe ecclesiam fluxit monachis, Luxemburgicis principis sumibus, qui extincto cardinali an. 1586, abbatie redditibus rursus potius est licet uxoratus, ad annum usque 1594.

5 Adrianus le Fèvre de Caumartin, brevi regio instructus anno 1594, possessionem inivit majoris consilii decreto. Sed anno 1598 quum nondum bullas impetrasset, Ludovicus frater ejus abbatiam quasi vacantem ab rege impetravit in gratiam Ludovici filii sui, eoque nomine per biennium ea potius est in annum 1600, quo adolescens ille annos quindecim natus pontificias literas obtinuit.

XXXIII. Ludovicus le Fèvre de Caumartin, de quo dicebamus modo, abbatiam tenuit in annum 1614, quo volente patre, regionum tunc sigillorum custode, eam in Francicum fratrem transtulit.

XXXIV. Franciscus le Fèvre de Caumartin, superioris germanus, & canonicus Quintinopolitanus, obiit anno 1652 Ambianensis episcopus.

XXXV. Henricus le Fèvre de Caumartin de S. Port, superioris ex fratre nepos, & canonicus ecclesie Parisiensis, abbatiam adeptus est ex patris resignatione, ea tamen conditione, ut septies mille libras duobus fratribus suis quotannis pensitaret. Obiit Luteciae Parisiorum anno 1693, mense Januarii.

XXXVI. Johannes-Paulus Bignon, filius Hieronymi Bignoni, consilarii in Parlamento Parisiensis, doctor Sorbonicus, decanus S. Germani Autissiodorensis apud Parisios, bibliothecae regiae omniumque academiaram ad rempublicam literariam pertinentium praefectus, abbatiam capessivit anno 1693. Obiit decanus comitum consistorianorum, apud Insulam-Bellam prope Meulantum, pridie idus Martii anno 1743, octogenario major.

XXXVII. . . . de Boukainvillers, praecentor ecclesie Viridunensis, nominatus est anno 1743, mense Junio exeunte.

#### S. PRÆJECTUS.

Quae sub abbate Fulrado translatae fuerant in majorem Quintinopolis ecclesiam sancti Praejecti martyris & episcopi Arvernorum reliquae, eadem postea depositae sunt in monasterio quod fundabat ad muros ejusdem urbis Albertus I comes Veromanducensis; unde monasterium sancti

Henrici dictum est. Ita recentiores pluri, qui fundationem abbatie illius Alberto comiti acceptam referri volunt. Sed nos supra in veteribus diocesis hujus monasteriis, ubi de S. Quintino, ostendimus primordia coenobii hujus Fulrado abbati esse tribuenda sub Carolo Magno; unde Albertus non conditor sed reparator dicendus est. Novis ille anno 986 donationibus domum amplificavit, nempe - una ecclesia apud Hoistrum, manso dominicato cum aliis septem mansis & dimidio, & toto districtu mansi indomincati, ea conditione ut homines in illo districtu manentes tribus vicibus quotannis ad abbatem placita <sup>Henrici</sup> <sup>suprem.</sup> <sup>p. ja.</sup> <sup>B</sup> <sup>veniant, & passum solvant abbati, & tribus monachis panem, & vinum, & ova, & caseos; & ex laicis qui cum abbate fuerint, similiter panem, vinum, carnem, & equis abbas sufficienter pabulum avenae. Qui vero mansum indomincatum tenuerit, solvat ad passum porcum duorum solidorum, & unum sextarium avenae: ceteri vero mansionarii & hospites ipsius villae, secundum quod major disposuerit. Vehiculum quoque ad vinum & ligna persolvant, & opera vineae exercent. Unde colligitur abbatem, etiam mediocrium monasteriorum, placita tunc habuisse, & abstinentiam a carnibus viguisse in Praejectino. Accessere C postea plurimae aliae donationes, tam praesulum quam nobilium, quas literis suis confirmarunt summi pontifices, archiepiscopique Remenses, qui & viriliter in eorum invasores identidem insurrexere. Anno 1475, quum Ludovicus XI rex Quintinopolim propugnaculis vallaret, monasterium illud in urbem translatum est, si Hemeræo pag. 325, & Sammarthani fides. Sed falsi sunt illi. Translatio illa non contigit ante annum 1557, quo ab Hispanis concilium est vastatione ingenti universum Quintinopolis territorium.</sup>

#### ELENCHUS ABBATUM.

I omnes ab anno circiter 800 ad annum circiter 1040 plane incogniti.

I. Garinus I, seu Varinus, ex Hemeræo pag. 100, sedebat anno 1040 in monasteriolum quoddam, *Casa-Dci* nomine, munificus.

II. Gerardus I, Hemeræus incognitus, subscripsit duobus instrumentis annorum 1043 & 1045.

III. Rainerius I, praeterat anno 1047.

5 Translationi sanctae Hune Gundis an. 1051 celebratae adfuit Rainerius S. Praejecti vicarius, id est pro-abbas, ut interpretatur Mabillio Annal. Bened. tom. 3. pag. 528. Idemne ac Rainerius qui abbatiam abdicaverit, an forte alter?

IV. Waldatus, seu Waldricus, obtinuit anno 1067 ab Helinando episcopo Laudunensi, altare in villa Soneriaci; & anno 1076 privilegium ab Herberto IV comite Veromanducensi, quod

leges toni. 12. Spicil. pag. 156.

5 Hemeræus Ricardum nescio quem intrudit anno 1070; fed hic & alibi lapsus allucinatns est Hemeræus.

V. Hubertus, cui anno 1085 Emma Cameracensis quaedam in honorem S. Praejecti contulit.

VI. Nanterus, sub quo Robertus major de

*Rudolphi* iniquis in ecclesiam Praejectinam facta A dedit altare seu cantuarium Saincituris. expiavit publice anno 1092.

VII. Guarimbaldus, florebat circiter annum 1104, quo Godefridus Anselmi de Ribodimonte filius, multa contulit monachis Praejectinis. Vivebat adhuc anno 1120.

VIII. Alberus, Hemezo incognitus, occurrit anno 1122 in tabulario S. Quintini de Insula.

IX. Rainerus II, accepit anno 1123 à Guidone de Guiffa, molendinum super ripam Somenae.

X. Heribertus, sefebat ex Hemezo anno 1130; occurrit in instrumentis anno 1133.

XI. Warinus II, seu Garinus, sefebat anno 1138. Licentiam fecit anno 1140 sanctimonialibus Fervaenqibus, ut sacellum construerent in fundo S. Praejecti. Hujus elogium nobis reliquit Bartholomaeus Laudunensis episcopus, in charta quadam anni 1142, cujus haec sunt verba: *Abbatia S. Praejecti tribulatione & angustia miserabiliter attrita, longo squalore tristitia emarcuit, & pravorum hominum infestatione libertate amissa in desolationem penè redacta fuit. Sed tandem explicita tribulationis suae miseria, ne sanctitas periret, visitavit eam Deus, temporibus nostris per quemdam vere religionis virum nomine Warinum, qui divina providente clementia, pater in ea constitutus est. Si quidem praedictus pater infortunio monasterii sui non meliusriter condoleo, zelo divina legis accensus, casus ipsius relevavit, ac bona quae malefese ac per injuriam subtrahata fuerant, rationabili caritate ad usum & profectum statuit, &c.*

XII. Hugo I, sub quo anno 1144 filius Roberti Saincituris incendium a se impie patratum, quo destructa fuerat ecclesia S. Cassiani in Saincure, Praejectinae jurisdictionis, ignominiosa multa emendavit in capitulo S. Praejecti. Recepit anno 1145 quosdam donationes Godefridi de Guiffa. Berchardus etiam de Guiffa circiter idem tempus remisit monasterio sancti Praejecti tri- D ginta modios frumenti capiendos in molendino de Hoitro.

XIII. Warinus, seu Guarinus III, Hemezo incognitus, nonnulla accepit anno 1145 à Godefrido abbate Salviniaci; occurrit adhuc anno 1146 in chartis Humolariensibus.

XIV. Rainaldus I, occurrit anno 1148 in chartis Humolariensibus, anno 1157 in tabulario ecclesiae Noviomenfis, & anno 1158 in chartis domesticiis.

XV. Hugo II, reperitur annis 1164 & 1166. Hujus nulla mentio apud Hemezum.

XVI. Ricardus, quem similiter silet Heme- E razus, transiit anno 1170 cum Gilleberto abbate Montis S. Martini, de dividendis quibusdam terris in Flandria positis.

XVII. Evardus, praerat anno 1171. Huic anno 1177 Ivo comes Sueffionensis & dominus Nigellensis dedit vinagium septies viginti ter modiorum vini apud *Parigni*; anno autem 1181 Hugo abbas sancti Vincentii quiddam possidebat apud *Semills*.

XVIII. Gerardus II, occurrit anno 1182.

XIX. Gontherus, sefebat annis 1192 & 1194. Huic Stephanus Noviomenfis episcopus

XX. Walterus I, de quo necrologium sancti Vincentii Laudunensis ad x cal. Februarii, hic forte collocandus est.

XXI. Rainaldus II, anno 1206 una cum duobus canonicis sancti Quintini arbiter electus, quosdam controversias diremit. Anno 1210 Ingerannus III toparcha Codiciacensis, contra Albigenes accinctus, elemosynam decem carucarum vini, quam Radulfus pater ejus conferat, in viginti bigatas vini commutavit. Anno 1213, *Otho de la Vergie* feodum quinque modiorum vini obtulit super altare sancti Praejecti per ramum & cepitem, praesentibus abbate & monachis, sefebatque adhuc anno 1220. Addunt Sammarthani Rainaldum illum occurrere adhuc anno 1255 in epistola episcopi Ambianensis; qua in re erraverunt graviter.

XXII. L. . . . Hemezo incognitus, transiit anno 1232, mense Aprili, cum fratribus & fororibus xenodochii Bellarum-portarum, ordinis SS. Trinitatis, apud Quintinopolim, ex authentico instrumento monasterii Cervi-frigidii.

5 Anno 1232 monachi S. Praejecti veniam petunt a rege eligendi abbat in locum ejus qui nuperime cesserat in manibus episcopi Noviomenfis, ex thesauro chartarum regiarum.

XXIII. Rainaldus III, missus est in possessionem mense Martio anni 1240, id est 1241, ab Egiddio domino Fontis-fornae, & senescallo Veromanduenfi. Sedebat adhuc anno 1274.

XXIV. Johannes I, nepos Guidonis I episcopi Noviomenfis, occurrit in instrumentis anno 1282, mense Maio, & anno 1298.

XXV. Johannes II, quem sedisse, ait Heme- razus, anno 1306.

XXVI. P. . . . omiffus ab Hemezo, occurrit an. 1323 in charta episcopi Noviomenfis.

XXVII. Johannes III, Hemezo ignotus, D sefebat anno 1328 ex tabulario sancti Quintini in Insula.

XXVIII. Hervarus, aliis Hermannus, praerat anno 1336 ex Hemezo. Occurrit adhuc anno 1341 in chartis S. Quintini de Insula.

XXIX. Petrus *Resc*, occurrit annis 1367 & 1374.

XXX. Johannes de *Villette*, praerat anno 1410 ex Hemezo.

XXXI. Adamus *Paille*, sefebat anno 1420 ex eodem. Anno 1448 gravem habuit discordiam cum suis monachis, de eorum vicu & vestitu. Obiit cal. Novembr. ex necrologio sancti Vincentii Laudunensis.

XXXII. Johannes de *Champenois*, sefebat anno 1457 ex Hemezo.

XXXIII. Gualterus II, inter quem & majorem juratoque S. Quintini, anno 1475, lis mota est de jurisdictione in districtum & vicum Pontoniarum, pro limitibus conscribendis ac definiendis.

XXXIV. Johannes VI, omiffus ab Hemezo, adfuit an. 1478 translationi sanctae Huneigendis ab episcopo Noviomenfi celebratae. Occurrit in ipsis S. Praejecti chartis Johannes *Flaquez* abbas an. 1493, qui multa monasterii praedia locavit in emphyteosim, sefebatque adhuc an. 1497. Nec

forte ab eo distinguendus qui sedebat an. 1478. A

XXXV. Nicolaus *de Grolly*, ignotus Hemerzo, ex cellerario Corbeie factus est abbas sancti Praejecti anno 1511.

XXXVI. Abrahamus I, praerat anno 1514 ex Hemerzo.

XXXVII. Johannes *de Halluin*, primus commendatarius, Francisci episcopi Ambianensis ex fratre nepos, & ecclesiae majoris Quintinopolitanae decanus, praerat annis 1518 & 1520.

XXXVIII. Abrahamus *Robart*, abbas regularis, sedebat anno 1522. Vereor ne idem sit atque Abrahamus I, qui de abbacia cum Johanne *Halluin* contenderit, causamque tandem vicerit. B

XXXIX. Claudius *le Bocquillon*, regularium ultimus, obiit antequam ab Hispanis urbs & cenobium diriperentur, & in antiqua S. Praejecti ecclesia sepultus est; sed ossa ejus postea in urbem translata, sepulta sunt in abbacie restructae ecclesiola.

XL. Jacobus *de la Motte*, dominus *de Beau regard*, canonicus ecclesiae Quintinopolitanae, B. M. Parisiensis, Cenomanensis & Carnotensis, cubicularius regum quinque Francisci I, Henrici II, Francisci II, Caroli IX, & Henrici III, fundavit collegium Cardemanicum in dicecesi Cenomanensi, & unam bursam in Academia C

Parisiensi pro monacho sancti Praejecti studiis liberalibus per sex annos erudiendo; aedificavit ecclesiam novam S. Praejecti, claustrum, dormitorium, horrea, aliaque aedificia. Natus anno 1516, obiit anno 1599; cor vero ejus ad suos Praejectinos delatum, sepultum est cum epitaphio in marmore aureis literis exarato.

XLI. Jacobus *Brisard*.

XLII. Julianus *Brisard*, patrum excepit anno 1651.

XLIII. Carolus *Brisard*, Juliani frater, praerat anno 1658.

XLIV. . . . *Brisard*, nominatus est anno D 1716 ineunte.

XLV. . . . *le Riche*, nominatus anno 1746.

### MONS S. QUINTINI,

*seu S. QUINTINUS DE MONTE.*

LE MONT  
SAINT  
QUINTIN.

PASSIBUS vix mille ab urbe Perona surgit illustre S. Quintini de Monte cenobium, Boream versus, haud ita procul a Somena fluvio, ita dictum, quod in edito colle positum sit, unde facilis in subiectam urbem, campos circumjacentes, flumen, paludes, valles ac nemora prospectus late pateat.

Antiqua est Peronensium persuasio, fota partium studiis, Erchinoaldum, Dagoberti senioris Majorem-domus anno Dagoberti sexto decimo, postquam S. Petri canonicorum, nunc S. Fursei Peronensis ecclesiam absolvisset, Quintiniano cenobio manus admovisse, cui etiam Ultanum abbatem Fursei germanum praefecerit. Id fulciunt unis Adalberti Veromanduorum comitis literis, in quibus monasterium sancti Quintini ab Erchinoaldo conditum & dotatum, atque Ultano abbati Scoto commissum legitur. Sed literas illas, quas Mabilio noster *Annal. Bened. tom. 3. pag. 719, & Sammarthani vulgaverunt*, nos vero recudi

curavimus in appendice hujus voluminis, suppositas esse nemo non videt. Enimvero Erchinoaldus nonnisi post mortem Aigei Dagoberto superstitis factus est non *Praefectus*, sed *Majordomus* sub Clodoveo II. Deinde sanctus Eligius nonnisi sub eodem Clodoveo II factus est episcopus. Quid porro genuinum sonant haec verba: *Ultanus quidam natione Scotus, professione monachus!* Cetera perstringere nil juvat. Ad subscriptiones venio. Cur nulla Herfensium commisit, quam veluti conditricem nostri merito suspiciunt, mentio aut subscriptio? *ho* ibidem recentius, inferioris est aetatis. Numquid post alios omnes Liudulfus antistes subscripsisset in curia S. Quintini? Denique charta praeter usum mediæ seculi decimi, quo vivebat Adalbertus comes, sine teste & consule, hoc est absque regis, Incarnationis Dominicae, & indictionis nota profuerit. Certe consuetum videtur instrumentum post Gregorii VI papæ diploma Waleranno abbati concessum, in quo monasterii possessiones enumerantur eodem sane modo quo in Adalbertinis illis literis, sed nulla Ultani abbas, nulla similiter Erchinoaldi, seu vetustæ quam obtrudunt conditionis facta mentio.

Chart. II.  
col. 319.

Chart. VI.  
col. 563.

At, inquires, Erchinoaldus monasterium posuit in urbe Perona; monasterio autem illi abbatem praefecit Ultanum fratrem sancti Fursei. Id sane constare ex ipsius sancti Fursei vita ultra fatemur, imo & contendimus; sed monasterium illud non distinguendum est ab ipsa S. Fursei Peronensis, olim S. Petri, ecclesia. Ibi enim ex *Annalibus Metensibus* apud Chesnium tom. 2. pag. 483, positum erat sancti Ultani cenobium, ubi anno 687 quiescebat corpus S. Fursei; quiescit autem ab omni hominum memoria non in S. Quintini de Monte, sed in ipsa S. Fursei basilica. Leges notam hac de re fusorem in *Historia Pleisai nostri Codiciacensi*, pag. 87 & seqq.